
 

1 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  N. 92 DEL 4/03/2020 
 

Oggetto:Avviso Pubblico per l’istituzione di un elenco (short list) per il 

conferimento di incarichi legali per la rappresentanza e difesa dell’Ente 
camerale nelle competenti sedi giudiziarie - Riapertura Termini - 

 
IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo 23/10 e dal 
D.Lgs. 219/2016; 

 
visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 
vista la Delibera di Giunta n. 92 del 30 luglio 2019 con la quale è stata designata 

Segretario Generale f.f. l’avv. Ilaria Desiderio; 
 
vista la Determinazione Segretariale n.190 del 29 aprile 2019 adottata in 

esecuzione della Delibera di Giunta Camerale n. 41 del 12 aprile 2019 con la quale si 
approvava l’Avviso Pubblico per l’iscrizione degli avvocati (con almeno cinque anni di 
iscrizione all’Ordine) nella short list dei professionisti disponibili ad assumere incarichi di 
rappresentanza e difesa della CCIAA di Napoli e della sua azienda speciale “SI IMPRESA” 
nei procedimento giudiziari (civili, penali, amministrativi, giuslavoristici) con scadenza di 
presentazione delle domande fissata al 5 giugno 2019; 
 

rappresentato: 

che la delibera 41/2019 demandava ad una commissione di esperti esterna 
all’Ente la valutazione dei curricula per l’iscrizione nella short list;  

 
che nei termini previsti dall’Avviso Pubblico del 29 aprile 2019 sono pervenute n. 

424 domande di iscrizione nella short list; 
 

vista la Delibera di Giunta Camerale n. 12 del 7 febbraio 2020 con la quale 
l’organo di governo dell’ente ha modificato la delibera 41/2019: 

 

 demandando all’Ufficio Legale dell’Ente l’esame delle domande già 
pervenute in luogo della  commissione esterna e per la solo verifica  della 
loro formale ammissibilità, escludendo  - per la fase di iscrizione - ogni 
valutazione curricolare soggettiva del professionista; 

 

 precisando, in aderenza alle Linea Guida ANAC, che eventuali conflitti di 
interesse del professionista con la Camera di Commercio di Napoli e la sua 



 

2 

Azienda speciale SI IMPRESA non devono sussistere al momento 
dell’eventuale conferimento dell’incarico, giammai al momento della 
domanda di iscrizione nella short list; 

 

 disponendo la cadenza semestrale delle finestre di iscrizione nella short list 
nell’ambito della già prevista efficacia triennale dell’elenco; 

 
ritenuto equo ed opportuno di riaprire i termini di iscrizione nella short list 
predisponendo un nuovo Avviso Pubblico alla luce del combinato disposto risultante 
dalle Delibere di Giunta Camerale n. 41/2019 e n.12/2020 

 
 

DETERMINA 
 

1. di riaprire per giorni trenta (30) i termini per l’iscrizione nella short list degli 
avvocati disponibili ad assumere incarichi di rappresentanza e difesa della 
CCIAA di Napoli e della sua azienda speciale “SI IMPRESA” nei 
procedimenti giudiziari (civili, penali, amministrativi, giuslavoristici), 
decorrenti dalla pubblicazione della presente determinazione sull’Albo 
on line di questa Camera; 
 

2. di approvare l’allegato nuovo Avviso Pubblico e schema di domanda di 
iscrizione nella short list, disponendo che l’Ufficio Legale provveda alla 
successiva formale istruzione delle nuove richieste pervenute; 

 
3. di disporre che l’Ufficio Legale istruisca le domande di iscrizione già 

pervenute con il precedente Avviso Pubblico esclusivamente verificando il 
profilo della loro formale ammissibilità (dunque omessa ogni valutazione 
soggettiva curricolare e di eventuale conflitto di interesse del professionista 
con la Camera di Commercio di Napoli e la sua azienda speciale “SI 
IMPRESA”, il quale dovrà essere rimosso solo in caso di conferimento 
dell’incarico), ogni altro aggravio a carico del professionista richiedente 
escluso, salvo esigenze di soccorso istruttorio; 
 

4. di confermare per il resto e per quanto compatibile ogni altra precedente 
determinazione in subiecta materia; 
 

5. di demandare a separata determinazione segretariale l’approvazione della 
short list dei professionisti cui affidare incarichi di rappresentanza e difesa in 
giudizio della Camera di Commercio di Napoli e della sua Azienda speciale 
“SI IMPRESA”; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio Legale per gli 
adempimenti consequenziali. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE  F.F.                     

                    Avv. Ilaria Desiderio   
 


